amissa fuerāt: districtisq; gladiis destinctos destituit: & ut postero die omnes pedites equitesq; armati adessent: edixit. Ita cōcio dimissa: fatendo iure ac merito sese increpitos: neq; illo die uirum quęquam in aciē Romana fuisse: præter unum ducem: cui aut morte satisfaciendū: aut egregia uictoria eēt. Postero die ordinati armatiq; ad edicū egerant. Imperator eos collaudat: pronunciatq; a quibus orta pridie fuga eēt: cohortes quæ signa amiserant: se in primā aciem educaturum: edicere iam sese omnibus pugnandū: ac uincendum eē: & ad nitendū singulis uniuersisq; ne prius hesternæ fugæ: quam hodiernæ uictoriæ fama Romam perueniat. Inde quib⁹ corpora firmare iussit: ut si lōgius eēt pugna: uiribus quoq; sufficerent. Vbi omnia dicta factaq; sunt: quibus excitarentur animi militū: in aciem procedunt. Quod ubi Annibali nūciatum ē: cum eo nimirum: inquit: hoste res est: qui nec bonā: nec malam ferre fortunam potest: seu uicit: ferociter instat uicti: seu uictus ē: instaurat cū uictoribus certamē. Signa inde canere iussit: copias educi: pugnatū utriq; aliquanto quā pridie acrius est. Penis ad obtinendum hesternū decus adnitentibus. Romanis ad eandem ignominia. Sinistra ala ab romanis: & cohortes quæ amiserant signa: in præia acie pugnant: & legio uicesima a dextero cornu instructa. L. Cornelius Lentulus: & C. Claudius Nero legati cornibus præerant. Marcellus mediam aciem hortator: testisq; præfens firmabat. Ab Annibale hispani primam obtinebant frontem: & id roboris in omni exercitu erat. Cum anceps pugna diu eēt. Annibal elephantosq; in primam aciem induci iussit: si quem iniicere tumultum ea res ac pauorem posset. Et primo turbantur signati: & dinesq; & partim conculcatis: partim dissipatis terrore: qui circa erant: nudauerant una parte aciem: latiusq; fuga manat: iet. ni. C. Decimus Flauius tribun⁹ militum: signo arrepto: primi hastati manipulum eius signi se sequi iussit: duxit: ubi maxime tumultum conglobatæ bellæ faciebant: pilaq; in eas cōici iussit. Hæfere omnia tela haud difficile ex propinquo in tanta corpora ictu: & tam confecta turba: sed ut non omnes uulnerati sunt: ita in quorum tergis pila fixa steterē: ut genus est anceps: in fugam uersi: & in tegros auertere: cum iam nō unus manipulus: sed pro se quisq; miles: qui modo assequi agmen fugientū elephantorum poterat: pila conicere: eo magis ruere in suos belluæ: tantoq; maiorem stragem ædiderē: quam inter hostes ædiderant: quanto acrius pauor consternatas agit: q̄ insidentis magistri imperio reguntur. In perturbatam transcursu belluarū aciem signa inferunt romani pedites: & haud magno certamine dissipatos trepidatēsq; auertunt. Tum infugientes equitū immitit. Marcellus: nec ante finis sequēdi est factus: quā in castra pauentes cōpulli sunt. Nam super alia: quæ terre rē trepidationēq; fecerant: elephantū forte duo in ipsa porta corruerant: coacti erant milites per fossam uallūq; uere in castra. ibi maxima hostiū cædes facta. Cæsa ad octo millia hoīum: quinq; elephāti. Nec romanis scruera uictoria fuit: mille ferme & septingenti de duabus legionib⁹: & sociorū supra. M. & cccc. occisi. Vulnerati p̄ multi ciuium sociorumq;. Annibal nocte proxima castra mouit. Cupientē insequi Marcellum phibuit multitudine sauciorū. Speculatores: q̄ p̄sequerent: agmen missi: postero die rettulerunt brutios Annibale petere. Iisdē ferme diebus & ad. Q. Fuluiū cōsulē hirpini: & lucani: & uolscetes: traditi p̄sidiū Annibalis: quæ in urbi⁹ habebant: dedidere sese: clémenterq; a consule cum uerborum tantum castigatione ab errore præterito recepti sunt. Et brutiis similis spes ueniæ facta est: cum ab iis Urbicus & Pactius fratres longe nobilissimi gentis eius eandemq; quæ data lucanis erat: condicionem deditōnis petentes uenissent. Q. Fabius cōsul oppidum in salentinis Manduriā ui cepit. Ibi ad quattuor millia hominum capta: & cetera prædæ aliquan-